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证券代码：002318              证券简称：久立特材                 公告编号：2018-017 

债券代码：128019              债券简称：久立转2 

浙江久立特材科技股份有限公司 2017 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应

当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

1、非标准审计意见提示:不适用  

2、董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 841,505,932 为基数，向全体股东每 10 股派

发现金红利 1.50 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

3、董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案:不适用  

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 久立特材 股票代码 002318 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 寿昊添  

办公地址 浙江省湖州市中兴大道 1899 号  

电话 0572-2539125；0572-2539041  

电子信箱 jlgf@jiuli.com  

2、报告期主要业务或产品简介 

报告期内，公司的主要业务是工业用不锈钢管及特种合金的管材、管件的研发、生产、销售。其中，

公司主要产品为工业用不锈钢及特种合金的无缝管、焊接管以及管件。多年来，公司始终致力于为油气（包

括LNG）开采、储运、加工以及核电、超超临界火电等能源装备行业提供高性能、耐蚀、耐压、耐温的材

料。至今已有多项产品实现替代进口，填补国内空白。公司已经连续多年在国内同行中处于领先地位，主

导和推动了国内工业用不锈钢管行业的发展。 

公司从事的主要业务可以根据产品的生产工艺流程或者产品在下游应用领域进行简单的区分。第一

种，以生产工艺流程区分，公司的主导产品大类主要分无缝管、焊接管两大类。无缝管产品利用具有世界

先进水平的热挤压工序或者穿孔工序进行开坯，接着进行后续的冷轧或冷拔工艺；而焊接管产品则利用FFX

成型、JCO成型等先进工艺进行生产。第二种，以产品下游应用领域区分，公司的主要业务可以分为核电
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用管、超（超）临界锅炉用管、镍基合金油井管、精密管、双金属复合管、（超级）双相不锈钢管、仪器

仪表管等。其中，目前公司的核电用管再细分则有多达30几种。自2009年公司取得核级产品制造许可证以

来，已经广泛开展核级产品的研发和生产制造，诸如核电蒸汽发生器U形传热管、堆内构件驱动机构用管、

驱动杆、压力容器贯穿件、三代核电余热排放用管、压力容器718材料O形密封环、堆芯测量导管、凝汽器

用钛管等等，该等核电系列用管产品先后为国内外核电站43个机组所选用，从而解决了核电设备关键核心

部件材料长期依赖进口的局面。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1）近三年主要会计数据和财务指标 

公司需追溯调整或重述以前年度会计数据；追溯调整或重述原因：会计政策变更。 

项  目 2017 年 2016 年 本年比上年增减 2015 年 

营业收入（元） 2,833,002,974.92 2,698,103,712.34 5.00% 2,721,324,820.48 

归属于上市公司股东的净利润（元） 133,824,225.66 167,766,686.78 -20.23% 122,799,128.64 

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（元） 
111,753,893.60 148,207,011.50 -24.60% 106,887,321.85 

经营活动产生的现金流量净额（元） -122,243,319.88 306,546,644.79 -139.88% 343,997,257.93 

基本每股收益（元/股） 0.16 0.20 -20.00% 0.15 

稀释每股收益（元/股） 0.16 0.20 -20.00% 0.15 

加权平均净资产收益率 5.02% 6.62% 下降 1.60 个百分点 5.07% 

项  目 2017 年末 2016 年末 本年末比上年末增减 2015 年末 

总资产（元） 4,950,982,443.95 3,877,254,166.46 27.69% 3,646,024,605.50 

归属于上市公司股东的净资产（元） 2,897,433,936.77 2,614,122,786.70 10.84% 2,461,177,076.34 

会计政策变更的原因：本公司编制 2017 年度报表执行《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式

的通知》(财会〔2017〕30 号)，将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和损

失和非货币性资产交换利得和损失变更为列报于“资产处置收益”。此项会计政策变更采用追溯调整法，

调减 2016 年度营业外收入 20,145.90 元、营业外支出 80,807.59 元，调增资产处置收益-60,661.69 元。 

上述会计政策变更不影响本表主要会计数据和财务指标的变动。 

（2）分季度主要会计数据 

单位：元 

项  目 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 653,564,681.83 720,823,347.86 621,620,770.24 836,994,174.99 

归属于上市公司股东的净利润 24,308,807.48 42,411,509.21 41,294,285.02 25,809,623.95 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 
21,878,147.19 38,384,935.37 30,548,664.67 20,942,146.37 

经营活动产生的现金流量净额 -150,974,398.09 105,729,722.99 -32,973,990.84 -44,024,653.94 

上述财务指标或其加总数与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标不存在差异。 
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4、股本及股东情况 

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股

东总数 
57,176 

年度报告披露日前

一个月末普通股股

东总数 

54,202 

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数 

0 

年度报告披露日前一

个月末表决权恢复的

优先股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 

持有有限售

条件的股份

数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

久立集团 境内非国有法人 37.85% 318,512,086 0 质押 222,350,000 

周志江 境内自然人 2.10% 17,632,400 13,224,300   

国信证券－工商银行－国信久

立成长 1 号集合资产管理计划 
其他 1.35% 11,380,000 0   

中国人民财产保险股份有限公

司－传统－普通保险产品 
其他 1.25% 10,484,333 0   

李郑周 境内自然人 0.99% 8,356,945 6,267,709   

杭州科策投资管理合伙企业（有

限合伙）－科策 3 号基金 
其他 0.87% 7,300,000 0   

蔡兴强 境内自然人 0.78% 6,592,468 6,592,468   

香港中央结算有限公司 境外法人 0.63% 5,280,478 0   

霍超发 境内自然人 0.62% 5,250,342 0   

张彦夫 境内自然人 0.46% 3,838,600 0   

上述股东关联关系或一致行动

的说明 

公司股东李郑周先生系公司实际控制人周志江先生的外甥，持有公司股份 8,356,945 股。

除此之外，本公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上

市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 

参与融资融券业务股东情况说

明 

张彦夫通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,838,600 股，实

际合计持有 3,838,6005 股；刘金成除通过普通证券账户持有 1,100,700 股，还通过联讯证

券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,500,000 股，实际合计持有 3,600,700

股。 

说明 
久立集团除直接持有上市公司 318,512,086 股外，还通过股票收益互换持有公司股票

3,542,802 股，合计持有公司股票 322,054,888 股。 

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 
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5、公司债券情况 

（1）公司债券基本信息 

债券名称 债券简称 债券代码 到期日 
债券余额

（万元） 
利率 

浙江久立特材科技股份有限

公司可转换公司债券 
久立转 2 128019 2023 年 11 月 08 日 104,000 

第一年：0.30%；第二年：0.50% 

第三年：1.00%；第四年：1.30% 

第五年：1.50%；第六年：1.80% 

报告期内公司债券的付息兑

付情况 
不适用 

（2）公司债券最新跟踪评级及评级变化情况 

报告期内，联合信用评级有限公司于2017年5月12日出具了《浙江久立特材科技股份有限公司2017年

公开发行可转换公司债券信用评级报告》，主体长期信用评级等级为AA，评级展望为“稳定”，可转换公司

债券信用等级为AA，具体内容详见2017年11月6日巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）相关公告。 

（3）截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标 

项目 2017 年 2016 年 同期变动率 

资产负债率 39.59% 30.96% 8.63% 

EBITDA 全部债务比 19.03% 32.90% -13.87% 

利息保障倍数 10.71 10.13 5.73% 

三、经营情况讨论与分析 

1、报告期经营情况简介 

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求：否 

（一）概述 

2017 年，全球经济依旧处于深度调整阶段，国内宏观经济步入新常态，公司产品主要应用的下游石油

化工行业投资复苏缓慢，整体需求疲软。面对低迷的经济形势，公司始终坚持“长、特、优、高、精、尖”

产品发展战略不动摇，紧紧围绕国家产业规划，继续加大部署高端装备制造、航空航天、核电及新材料领

域，着重提高创新发展力度，提高高附加值的产品的市场占比。报告期内，公司营业收入比上年增长 5.00%；

同时受新产品产能未充分释放、人民币升值导致的出口产品效益下滑并产生汇兑损失等不利因素影响，公

司的营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润指标分别比上年下降 12.06%，23.01%，20.23%。

对此，我们对照 2017 年初制定的经营目标和主要工作措施，将 2017 年度董事会及管理层的主要工作情况

报告如下： 

第一，顺利推进重点科研项目，积极研发新产品，优化治理结构。一是顺利推进重点科研项目。公

司借助“国家级企业技术中心”的专业化平台，以组件结构材料科研项目为重点研究方向，以核电和镍基

材料新产品开发为抓手，全面开展科研开发和新产品试制工作，均取得了优异的成绩。2017年，公司完成

了 CN-1515大六角管工艺方案评审、工艺研制和工艺定型评审，并顺利开展了系列组件结构材料模拟件、

调试件的试制和生产。二是新产品研发获成效。2017 年，公司科研项目累计立项 48 项，其中完成验收 22
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项；授权专利 14 项，其中发明专利 5 项。 

第二，深入耕耘中东市场，持续优化产品结构。一是继续深入耕耘中东市场。中东市场是公司在国

外开拓的重要销售市场。2017 年，公司以优异的口碑获得了沙特阿美石油公司的认可并再次获得订单，充

分体现了公司产品卓越的市场竞争力；二是持续优化产品结构。提高高端产品市场占比，优化产品结构是

公司持续不变的产品发展战略。2017 年，公司为恒力石化（大连）有限公司 2000 万吨/年炼化一体化项目

提供镍合金无缝钢管，标志着该类产品首次实现国产化，替代进口，且将对该类产品运用于炼化一体化项

目起到积极示范效应。 

第三，完善员工培训体系，提升员工职业素质。培训是企业生产的第一道工序。2017 年，公司积极

推进“培训提升年，管理提升年”活动，举办了核心高层战略新思维专题研修班、TPM 六大技能道场培训、

企业信息化建设与管理培训等 64 个培训班，7180 人次参训，合计 21332 人课时,平均每人 7.11 课时，并

将培训的成果有效的转化为生产力，在提升员工职业素质的同时，增加企业效益。 

第四，有效利用融资平台，顺利完成可转债发行。公司自上市以来，一方面不断完善公司法人治理结

构，规范公司运作，另一方面积极借助上市公司融资平台，完成了 IPO 及可转债等两轮融资。2017 年，公

司再次发力，顺利完成了新一轮可转债的发行及上市，为公司募集资金 10.4 亿元。本次所募集资金将继续

投资于公司主业，用于“年产 5500KM 核电、半导体、医药、仪器仪表等领域用精密管材项目”、“年产 1000

吨航空航天材料及制品项目”以及“工业自动化与智能制造项目”的建设，一方面通过自动化、智能化改

造，提升生产效率，另一方面通过自主创新，加大新材料特别是应用于核电、航空航天等高端领域新材料

的研发力度，打破国外垄断，替代进口，持续推进公司可持续发展。 

（二）主营业务分析 

1、概述 

公司主营业务为工业用不锈钢管及特种合金管材、管件的研发、生产和销售，产品主要运用于石油、

化工、天然气、电力（包括核电）设备制造等行业。公司目前的产品主要是工业用不锈钢无缝管和不锈钢

焊接管两大类。报告期内，公司主要财务指标列示如下：  

单位：万元 

项  目  2017 年   2016 年  同比增减 重大变化说明 

营业收入      283,300.30        269,810.37  5.00%   

营业成本       222,477.60       207,514.29  7.21%   

期间费用        43,355.25  40,955.09  5.86%   

资产减值损失       3,717.90         2,284.34  62.76% 

主要系期末应收商业承兑汇票大

幅增加，导致本期计提的坏账损失

大幅上升。 

研发支出        11,961.31         9,930.55  20.45%   

经营活动产生的现金流量净额 -12,224.33         30,654.66  -139.88% 

主要系在手订单增加，为控制经营

风险，采购原材料所支付的现金大

幅上升；同时，本期回收货款较多

地采用了商业汇票，导致经营性应

收款项上升所致。 

利润总额 14,736.69   19,142.01  -23.01% 
 

归属于上市公司股东的净利润        13,382.42         16,776.67  -20.23%   



浙江久立特材科技股份有限公司 2017 年年度报告摘要 

6 

2、收入与成本 

（1）营业收入构成 

单位：元 

项目 
2017 年 2016 年 

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 2,833,002,974.92 100% 2,698,103,712.34 100% 5.00% 

分行业 

石油、化工、天然气 1,436,861,935.77 50.72% 1,371,411,061.40 50.83% 4.77% 

电力设备制造 300,047,393.45 10.59% 306,158,887.15 11.35% -2.00% 

造船 44,282,598.06 1.56% 51,750,531.00 1.92% -14.43% 

其他机械制造 429,961,165.37 15.18% 401,846,089.75 14.89% 7.00% 

其他不可分行业 621,849,882.27 21.95% 566,937,143.04 21.01% 9.69% 

分产品 

无缝管 1,625,649,013.96 57.38% 1,501,878,360.85 55.66% 8.24% 

焊接管 795,798,777.44 28.09% 902,372,611.16 33.44% -11.81% 

管件 123,927,681.97 4.37% 111,539,189.38 4.13% 11.11% 

其他 287,627,501.55 10.16% 182,313,550.95 6.77% 57.77% 

分地区 

国内 2,225,917,977.37 78.57% 1,774,666,807.56 65.77% 25.43% 

国外 607,084,997.55 21.43% 923,436,904.78 34.23% -34.26% 

同比变动幅度超 30%的项目说明： 

a、按产品分：公司其他类营业收入主要包括毛管销售、废料销售、技术服务收入等，其占比大幅上

升，主要是本期部分材料制造工艺研究技术服务收入，以及合金公司的棒材收入提高所致； 

b、按地区分：国外销售收入占比大幅下降，主要是本期部分销往国外客户的产品通过客户设在国内

的公司实现销售。 

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况 

单位：元 

项目 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减（百分点） 

分行业 

石油、化工、天然气 1,436,861,935.77 1,083,537,585.77 24.59% 4.77% 6.77% -1.41  

电力设备制造 300,047,393.45 236,437,346.04 21.20% -2.00% -0.07% -1.52  

其他机械制造 429,961,165.37 349,300,450.75 18.76% 7.00% 7.21% -0.16  

其他不可分行业 621,849,882.27 521,093,070.05 16.20% 9.69% 13.71% -2.97  

分产品 

无缝管 1,625,649,013.96 1,219,326,162.11 24.99% 8.24% 6.25% 1.40  

焊接管 795,798,777.44 640,054,266.24 19.57% -11.81% -4.25% -6.35  

其他 287,627,501.55 267,761,808.52 6.91% 57.77% 55.23% 1.52  

分地区 

国内 2,225,917,977.37 1,757,209,774.84 21.06% 25.43% 26.25% -0.51  

国外 607,084,997.55 467,566,256.46 22.98% -34.26% -31.57% -3.03  

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务
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数据：不适用。 

（3）公司主要产品销量、库存量说明 

行业分类 项目 单位 2017 年 2016 年 同比增减 

钢管制造业（无缝管） 

销售量 吨 42,757 39,330 8.71% 

生产量 吨 43,059 39,831 8.10% 

库存量 吨 5,267 4,965 6.08% 

钢管制造业（焊接管） 

销售量 吨 33,408 35,160 -4.98% 

生产量 吨 33,969 34,037 -0.20% 

库存量 吨 5,229 4,668 12.02% 

（4）公司已签订的重大销售合同截至本报告期的履行情况 

主要产品在手订单总体情况： 

报告期初，公司不锈钢无缝管和焊接管在手订单量 20,727 吨，该等订单已于报告期实现销售 94.15%；

报告期新增订单 96,711吨，并已在当期实现销售 58.58%。 

重大在手订单情况： 

公司与客户恒力石化（大连）有限公司于 2017 年 4月签订合同，合同金额 6,742.40 万元。 截止 2017

年 12 月 31日，本合同已发货 2,308.83 万元（含税）。 

（5）营业成本构成 

营业成本分类 

单位：元 

行业分类 项目 
2017 年 2016 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

钢管制造业 主营业务成本 2,061,602,710.69 92.67% 1,949,549,940.51 93.95% 5.75% 

钢管制造业 其他业务成本 163,173,320.61 7.33% 125,592,951.75 6.05% 29.92% 

产品分类 

单位：元 

产品分类 项目 
2017 年 2016 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

无缝管 营业成本 1,219,326,162.11 54.81% 1,147,632,148.13 55.30% 6.25% 

焊接管 营业成本 640,054,266.24 28.77% 668,486,779.58 32.21% -4.25% 

管件 营业成本 97,633,794.43 4.39% 86,530,630.13 4.17% 12.83% 

其他 营业成本 267,761,808.52 12.03% 172,493,334.42 8.32% 55.23% 

合计 营业成本 2,224,776,031.30 100.00% 2,075,142,892.26 100.00% 7.21% 

主要产品成本构成 

单位：元 

产品分类 项目 
2017 年 2016 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

无缝管 原材料 897,365,817.16 73.60% 801,809,343.13 69.87% 11.92% 
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无缝管 其他  321,960,344.95  26.40%  345,822,805.00  30.13% -6.90% 

无缝管 无缝管成本合计 1,219,326,162.11 100.00% 1,147,632,148.13 100.00% 6.25% 

焊接管 原材料 532,440,719.82 83.19% 545,566,238.34 81.61% -2.41% 

焊接管 其他  107,613,546.42  16.81%  122,920,541.24  18.39% -12.45% 

焊接管 焊接管成本合计 640,054,266.24 100.00% 668,486,779.58 100.00% -4.25% 

主要产品毛利分析： 

无缝管： 

项目 
2017年 2016年 

发生数 比上年增减幅度 发生数 

销售数量（吨） 42,757 8.71%                        39,330  

销售平均单价（万元/吨） 3.8021 -0.43%                        3.8187  

单位产品成本（万元/吨） 2.8518 -2.27%                        2.9180  

单位毛利（万元/吨）  0.9503 5.51%                        0.9007  

毛利率 24.99% 上升 1.4个百分点 23.59% 

焊接管： 

项目 
2017年 2016年 

发生数 比上年增减幅度 发生数 

销售数量（吨）                       33,408  -4.98%                        35,160  

销售平均单价（万元/吨） 2.3821 -7.18%                        2.5665  

单位产品成本（万元/吨） 1.9159 0.77%                        1.9013  

单位毛利（万元/吨）                       0.4662  -29.92%                        0.6652  

毛利率 19.57% 下降 6.35个百分点 25.92% 

3、报告期内主营业务是否存在重大变化：否。  

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征：否。  

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明：不适用。  

6、面临暂停上市和终止上市情况：不适用。  

7、涉及财务报告的相关事项 

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明 

企业会计准则变化引起的会计政策变更 

1) 本公司自2017年5月28日起执行财政部制定的《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、

处置组和终止经营》，自2017年6月12日起执行经修订的《企业会计准则第16号——政府补助》。本次会

计政策变更采用未来适用法处理。 

     2) 本公司编制2017年度报表执行《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2017〕
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30号)，将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和损失和非货币性资产交换利得和

损失变更为列报于“资产处置收益”。此项会计政策变更采用追溯调整法，调减2016年度营业外收入20,145.90

元、营业外支出80,807.59元，调增资产处置收益-60,661.69元。 

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明 

其他原因的合并范围变动 

1. 合并范围增加 

公司名称 股权取得方式 股权取得时点 出资额（元） 出资比例 

久立天信 出资设立 2017年 6 月 22 日 12,000,000.00 57.7778% 

2. 合并范围减少 

(1) 明细情况 

公司名称 股权处置方式 股权处置时点 处置日净资产（元） 
期初至处置日 

净利润（元） 

久立挤压 吸收合并 2017年 4 月 30 日 105,416,232.94 1,503,445.55 

(2) 其他说明 

    根据2017年4月6日公司2016年度股东大会决议，本公司吸收合并全资子公司湖州久立挤压特殊钢有限

公司，合并后本公司存续，湖州久立挤压特殊钢有限公司解散。原湖州久立挤压特殊钢有限公司相关经营

业务于2017年5月起转入浙江久立特材科技股份有限公司吴兴分公司。湖州久立挤压特殊钢有限公司已于

2017年11月3日完成工商注销手续。 

（4）对 2018 年 1-3 月经营业绩的预计：不适用。 

 

 

浙江久立特材科技股份有限公司董事会 

董事长：李郑周 

二零一八年四月二十四日  
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